(15) e il luogo delle sepolture dei detti santi eremiti e lì costruirono il loro romi-
torio (16) dove conducevano una vita santa andando per tutta l’isola, chiedendo 
elemosine con le quali costruirono (17) le dette tre chiese che esistono tuttora e 
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chiamadu dae quando sos (18) predictos sanctos heremitas, so es Sanctu Nicola 
et Sanctu Tranu et ateros hauitaant in cusa (19) faguinde vita santa <in> Logo-
sancto; sas quales fuint et sunt antiguas so est dae quando sa christia(20)na fidei 
començait a crescher et isparguersi per issu mundo et issas ditas chesias fuint 
fatas et agabadas (21) in tempus qui viviat Honorius papa secundus, homine et de 
sancta vida in cussu tempus; apusti fuint fattas (22) sas ditas ecclesias, se acordaint 
unpare sos principales de Sardignia et mandaint ambaxadores asu ditu sanctu (23) 
padre Honoriu supplicandeli li quereret dare unu sou legadu pro vener in Sardi-
gna pro consagrare sas ditas (24) tres ecclesias et dare a cussas indulgencias et per-
donos; su quale fuit contentu pro quantu pagos dies inantis (25) de benner cussos 
ambaxadores sa gloriosa vergine Maria aparsit asu ditu papa et li comandait que 
(26) deberet mandare unu cardinale pro consagrare ditas ecclesias et gasi li deit et 
mandait unu sou legadu (27) a latere qui fuit unu cardinale de Auignone de Francia 
nomenadu messe Joanne, su quale vennissit (28) asas ditas ecclesias personalmente 
et congregait in cussu logu asos archiepiscopos et episcopos de Sardigna (29) qui 
tandu si acataant, quena atteros que su ditu cardinale portait de Roma in com-
pagnia sua et con cussos (30) consagrait sas ditas chesias, sa primargia a laude de 
Deu et de sa gloriosa vergine Maria et attera a Sanctu (31) Nicola, s’attera a Sanctu 
Tranu et consagradas qui fuint unisit sas ditas ecclesias de Sanctu Nicola et (32) de 
Sanctu Tranu asa principale so es asa chesia desa gloriosa vergine Maria et las fetit 
membros de cussa; (33) et tottas sas ditas tres chesias unissit et fetit membros desu 
Ispidale de sa Chesia de Sanctu Joanne (34) Bauptista de Hierusalem e deit pro 
unidas et litteras apostolicas de perdonu a tottus sos fideles chris/c. 85r/(1)tianos 
et christianas confessos et contrictos opur que apant voluntade de confesaresi 
et apant contricione (2) desos pecados insoro, qui an andare a visitare sas ditas 
chesias dae sa festa de sa natiuidade desa (3) gloriosa virgine Maria fins asa festa de 
Sanctu Miali et per dogni atteru die de festa desa vergine Maria (4) et in sas festas 
desos sanctos apostolos et in totta sa quadragessima et festas de Pascha de Mayu 
et de sa (5) Ascensione, de Nadale et octavas de cussas et li fa<t>hant elimosina a 
voluntade insoro por qui fatant helimo(6)sina pago o meda, e qui non podet dare 
niente pro grande pobertade et anchu qui non at podere andare (7) personalmente 
ad comodare quimbe sodos de limosina, apant sa indulgencia plenaria et perdonu 
et re(8)missione desu terça parte de tottus sos pecados insoro et ultra cussu baranta 
barantinas de107 annos de vera (9) indulgencia et perdonu desos atteros pecados 
insoro dopiande et redopiande cussos tantas voltas quan(10)tas vi hant andare asas 
ditas chesias et faguer elimosina quantu podent ut supra. (...)